

MUNICÍPIO DE SAO JOAO DO PIAUI - PI  
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO  
PLANILHA RESUMO

DATA BASE: SINAPI PI 12/2024, SEINFRA CE 28, ORSE SE 12/2024, SICRO PI 10/2024, SEM DESONERAÇÃO

LEIS SOCIAIS (%):

114,54

BDI (%):

25,00

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL (R\$)	TOTAL (%)
1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA	459.493,48	74,09%
2	GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO	128.991,16	20,80%
3	MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DE GRUPO GERADOR	31.670,36	5,11%
TOTAL		620.155,00	100,00%

FRANCISCO

Digitally signed by FRANCISCO

JOSE:02297892268

JOSE:02297892268

Date: 2025.11.17 12:09:42 -03'00'

[illegible]

INSTITUTO DE SAUDE DO PIAUI - INSA  
CENTRO DE SAUDE DO URBANIZADO RUA DO MILITARIO  
CORREIO 00000 FONE 3344-1000

DATA BASE: SINAPI PI 12/2024, SEINFRA CE 28, ORSE SE 11/2024, SICRO PI 10/2024, SEM DESONERAÇÃO						LEIS SOCIAIS (%):		114,54	BDI (%):		25,00
ITEM	CÓDIGO	UNITE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. \$/BDI	P. UNIT. C/BDI	TOTAL (R\$)			
1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA										459.493,48
1.1	VEI1012	PRÓPRIA	SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADAS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	MES	12,00	8.794,88	10.993,60	131.923,20			
1.2	VEI1020	PRÓPRIA	VEÍCULO EQUIPADO COM SINALIZAÇÃO LUMINOSA E COM ESCADA ISOLADA - COM COMBUSTÍVEL INCLUSO	MES	12,00	9.470,27	11.837,84	142.054,08			
1.3	101399	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	4.680,16	5.850,20	70.202,40			
1.4	101375	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	4.009,40	5.011,75	60.141,00			
1.5	5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	160,00	275,86	344,83	55.172,80			
2	GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO										128.991,16
2.1	101403	SINAPI	ELEOTRÉTICNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	6.014,79	7.518,49	90.221,88			
2.2	90772	SINAPI	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	880,00	21,51	26,89	23.663,20			
2.3	FISC1011	PRÓPRIA	FISCALIZAÇÃO NOTURNA DE IP - COM MOTOCICLETA -16 HP GASOLINA - COMBUSTIVEL INCLUSO	MES	12,00	1.007,07	1.258,84	15.106,08			
3	MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DE GRUPO GERADOR										31.670,36
3.1	88266	SINAPI	ELEOTRÉTICNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	384,00	33,95	42,44	16.286,96			
3.2	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,00	26,94	32,93	7.244,60			
3.3	88275	SINAPI	MECÂNICO DE EQUIPAMENTOS PESADOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	180,00	36,13	45,16	8.128,80			
TOTAL										670.155,00	

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ - PI  
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO  
MEMÓRIA DE CÁLCULO

DATA BASE: SINAPI PI 12/2024, SEINFRA CE 28, ORSE SE 12/2024, SICRO PI 10/2024, SEM DESONERAÇÃO

LEIS SOCIAIS (%):	114,54	BDI (%):	25,00
-------------------	--------	----------	-------

[illegible]

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ - PI  
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO  
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

DATA BASE: SINAPI PI 12/2024, SEINFRA CE 28, ORSE SE 11/2024, SICRO PI 10/2024, SEM DESONERAÇÃO				LEIS SOCIAIS (%): 314,54		BDI (%): 25,00	
CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
INEL	VE1012	PRÓPRIA	SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADAS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	MES		8.794,88	
COMPOSICAO	10165.1	SINAPI	SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_08/2020	UN	128	68,71	8.794,88
TOTAL SEM BDI - VE1012							8.794,88
TAXA DE BDI (25,00 %)							2.198,72
TOTAL COM BDI - VE1012							10.993,60
CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
SEDI	VE1020	PRÓPRIA	VEÍCULO EQUIPADO COM SINALIZAÇÃO LUMINOSA E COM ESCADA ISOLADA - COM COMBUSTÍVEL INCLUSO	MÊS		9.470,27	
INSUMO	18606	SEINFRA	VEÍCULO LEVE C/ COMBUSTÍVEL E MOTORISTA	UN/MÊS	1	6.745,98	6.745,98
INSUMO	19062	SEINFRA	ESCADA DE MARINHEIRO EM FIBRA DE VIDRO PULTRUDADA, PERFIL QUADRADO, PINTURA PROTETORA CONTRA RAIOS UV, SEM GUARDA CORPO	M	0,6	1.632,02	979,21
INSUMO	11177/ORSE	ORSE	BOLA DE SINALIZAÇÃO DE POLIETILENO TIPO P 240	UN	0,84	2.039,13	1.712,86
INSUMO	M0047	SICRO	CORREIA DE SINALIZAÇÃO EM POLIETILENO - H = 75 CM E BASE QUADRADA DE 40 X 40 CM	UN	0,33	97,6605	32,22
TOTAL SEM BDI - VE1020							9.470,27
TAXA DE BDI (25,00 %)							2.367,57
TOTAL COM BDI - VE1020							11.837,84
CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
SEDI	101399	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES		4.680,16	
INSUMO	40861	SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	114,83	114,83
INSUMO	40862	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	451,49	451,49
INSUMO	40863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	252,08	252,08
INSUMO	40864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	7,31	7,31
INSUMO	40918	SINAPI	ELETRICISTA (MENSALISTA)	MES	1	3.360,31	3.360,31
INSUMO	43472	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1	159,73	159,73
INSUMO	43496	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1	226,41	226,41
COMPOSICAO	101313	SINAPI	CURSO DE CAPACITACAO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1	108,00	108,00
TOTAL SEM BDI - 101399							4.680,16
TAXA DE BDI (25,00 %)							1.170,04
TOTAL COM BDI - 101399							5.850,20
CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
SEDI	101375	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES		4.009,40	
INSUMO	40861	SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	114,83	114,83
INSUMO	40862	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	451,49	451,49
INSUMO	40863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	252,08	252,08
INSUMO	40864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	7,31	7,31
INSUMO	40919	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA (MENSALISTA)	MES	1	2.710,44	2.710,44
INSUMO	43472	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1	159,73	159,73
INSUMO	43496	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1	226,41	226,41
COMPOSICAO	101287	SINAPI	CURSO DE CAPACITACAO PARA AJUDANTE DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1	87,11	87,11
TOTAL SEM BDI - 101375							4.009,40
TAXA DE BDI (25,00 %)							1.002,35
TOTAL COM BDI - 101375							5.011,75
CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
CHOR	5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP		275,86	
COMPOSICAO	88286	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	28,59	28,59
COMPOSICAO	89259	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - DEPRECIACAO. AF_06/2014	H	1	27,32	27,32
COMPOSICAO	89260	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - JUROS. AF_06/2014	H	1	10,03	10,03
COMPOSICAO	89262	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	H	1	46,24	46,24
COMPOSICAO	91466	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015	H	1	4,05	4,05
COMPOSICAO	91467	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	H	1	159,63	159,63



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ - PI  
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO  
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

DATA BASE: SINAPI PI 12/2024, SEINFRA CE 28, ORSE SE 12/2024, SICRO PI 10/2024, SEM DESONERAÇÃO						LEIS SOCIAIS (%)	114,54	BDI (%)	25,00
TOTAL SEM BDI - 5928								275,86	
TAXA DE BDI (25,00 %)								68,97	
TOTAL COM BDI - 5928								344,83	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)		
SEDI	101401	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES		6.014,79			
INSUMO	40861	SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	114,83	114,83		
INSUMO	40862	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	451,49	451,49		
INSUMO	40863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	252,08	252,08		
INSUMO	40864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1	7,31	7,31		
INSUMO	40922	SINAPI	ELETROTÉCNICO (MENSALISTA)	MES	1	4.678,54	4.678,54		
INSUMO	43472	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ELETRICISTA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1	159,73	159,73		
INSUMO	43496	SINAPI	EPI - FAMÍLIA ELETRICISTA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1	226,41	226,41		
COMPOSICAO	101315	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETROTÉCNICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1	124,40	124,40		
TOTAL SEM BDI - 101401								6.014,79	
TAXA DE BDI (25,00 %)								1.503,70	
TOTAL COM BDI - 101401								7.518,49	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)		
SEDI	90772	SINAPI	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		21,51			
INSUMO	2350	SINAPI	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (HORISTA)	H	1	19,17	19,17		
INSUMO	37372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	1,34	1,34		
INSUMO	37373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	0,04	0,04		
INSUMO	43458	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1	0,06	0,06		
INSUMO	43482	SINAPI	EPI - FAMÍLIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1	0,79	0,79		
COMPOSICAO	95398	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1	0,11	0,11		
TOTAL SEM BDI - 90772								21,51	
TAXA DE BDI (25,00 %)								5,38	
TOTAL COM BDI - 90772								26,89	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)		
SERT	FISC1011	PRÓPRIA	FISCALIZAÇÃO NOTURNA DE IP - COM MOTOCICLETA - 16 HP GASOLINA - COMBUSTIVEL INCLUSO	MES		1.007,07			
COMPOSICAO	101460	SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,25	3.788,30	947,07		
COTACAO	COT050	PRÓPRIA	MOTOCICLETA HONDA CG 125 - 16 HP GASOLINA - VIDA ÚTIL 8.000 H,	MES	0,04	1.500,00	60,00		
TOTAL SEM BDI - FISC1011								1.007,07	
TAXA DE BDI (25,00 %)								251,77	
TOTAL COM BDI - FISC1011								1.258,84	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)		
SEDI	88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		33,95			
INSUMO	2438	SINAPI	ELETROTÉCNICO (HORISTA)	H	1	26,58	26,58		
INSUMO	37370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	2,39	2,39		
INSUMO	37371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	0,61	0,61		
INSUMO	37372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	1,34	1,34		
INSUMO	37373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	0,04	0,04		
INSUMO	43460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1	0,85	0,85		
INSUMO	43484	SINAPI	EPI - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1	1,20	1,20		
COMPOSICAO	95334	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETROTÉCNICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1	0,94	0,94		
TOTAL SEM BDI - 88266								33,95	
TAXA DE BDI (25,00 %)								8,49	
TOTAL COM BDI - 88266								42,44	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)		
SEDI	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		26,34			
INSUMO	2436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	H	1	19,09	19,09		
INSUMO	37370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	2,39	2,39		
INSUMO	37371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	0,61	0,61		
INSUMO	37372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	1,34	1,34		
INSUMO	37373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	0,04	0,04		
INSUMO	43460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1	0,85	0,85		
INSUMO	43484	SINAPI	EPI - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1	1,20	1,20		
COMPOSICAO	95332	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1	0,82	0,82		
TOTAL SEM BDI - 88264								26,34	
TAXA DE BDI (25,00 %)								6,59	
TOTAL COM BDI - 88264								32,93	

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
SEDI	88275	SINAPI	MECÂNICO DE EQUIPAMENTOS PESADOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		36,13	
INSUMO	4058	SINAPI	MECANICO DE EQUIPAMENTOS PESADOS (HORISTA)	H	1	30,59	30,59
INSUMO	37370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	2,39	2,39
INSUMO	37371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	0,61	0,61

DATA BASE: SINAPI PI 12/2024, SEINFRA CE 20, ORSE SE 12/2024, SICRO PI 10/2024, SEM DEGRADAMENTO			LEIS SOCIAIS (%): 114,54		BDI(%): 25,00		
INSUMO	37372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	1,34	1,34
INSUMO	37373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1	0,04	0,04
INSUMO	43464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1	0,01	0,01
INSUMO	43488	SINAPI	EPI - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1	0,86	0,86
COMPOSICAO	95342	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MECÂNICO DE EQUIPAMENTOS PESADOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES): HORISTA	H	1	0,29	0,29
TOTAL SEM BDI - 88275							36,13
TAXA DE BDI (25,00 %)							0,00
TOTAL COM BDI - 88275							45,16

MUNICÍPIO DE SAO JOAO DO PIAUI - PI  
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA DO MUNICIPIO  
COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BDI PARA SERVIÇOS

DATA BASE: SINAPI PI 12/2024, SEINFRA CE 28, ORSE SE 12/2024, SICRO PI 10/2024, SEM DESONERAÇÃO		LEIS SOCIAIS (%):	114,54	BDI (%):	25,00
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL (%)			
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	5,290%			
SG	SEGURO E GARANTIA	0,250%			
R	RISCOS	1,000%			
DF	DESPESA FINANCEIRA	1,010%			
L	LUCRO	8,430%			
T	TRIBUTOS E IMPOSTOS	6,650%			
PIS	PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL	0,650%			
COFINS	CONTRIBUIÇÃO SOCIAL PARA FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL	3,000%			
ISS	IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (5% x 60% = 3%)	3,000%			
	ISS COBRADO NO MUNICÍPIO CONFORME O TIPO DA OBRA	5,000%			
	PARTICIPAÇÃO DO CUSTO DE MÃO OBRA (SERVIÇOS) EM RELAÇÃO AO CUSTO TOTAL DA OBRA	60,000%			
CPRB	CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RECEITA BRUTA	0,000%			
BDI	TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS	25,00%			

$$BDI = \{ [(1 + AC + SG + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)] / [1 - (PIS + COFINS + ISS + CPRB)] \} - 1$$

OBSERVAÇÕES
OBS-1: Cálculo em conformidade com o acórdão nº 2622/2013-TCU e Lei nº 13.161 de 31 de agosto de 2015.
OBS-2: Os percentuais de Impostos a serem adotados devem ser indicados pelo Tomador, conforme legislação vigente. Deverão ser definidos, conforme Código Tributário do município, o valor do ISS, que será um percentual entre 2% e 5%, e a alíquota aplicada sobre o mesmo, representando o percentual de mão de obra em relação ao valor total da obra.
OBS-3: Para análise de orçamentos considerando a desoneração sobre a folha de pagamento, prevista na lei nº 14.973, de 16 de setembro de 2024, deverá ser adotada na contribuição previdenciária sobre a receita bruta, uma alíquota de 3,6% em orçamentos COM Desoneração e de 0% em orçamentos SEM Desoneração.
OBS-4: Para o tipo de obra “Construção e manutenção de estações e redes de distribuição de energia elétrica”, enquadram-se: a construção de usinas, estações e subestações hidrelétricas, eólicas, nucleares, termoeletricas, etc.; a construção de redes de transmissão e distribuição de energia elétrica, inclusive o serviço de eletrificação rural; a construção de redes de eletrificação para ferrovias e metropolitanos; a manutenção de redes de distribuição de energia elétrica, quando executada por empresa não-produtora ou distribuidora de energia elétrica, conforme classificações 4221-9/02 e 4221-9/03 do CNAE.



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ - PI  
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO  
PLANILHA DE LEIS SOCIAIS - SINAPI

DATA BASE: SINAPI PI 12/2024, SEINFRA CE 28, ORSE SE 12/2024, SICRO PI 10/2024, SEM DESONERAÇÃO						LEIS SOCIAIS (%): 114,54		BDI (%): 25,00	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO					
		HORISTA	MENSALISTA	HORISTA	MENSALISTA				
GRUPO A									
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%				
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%				
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%				
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%				
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%				
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%				
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%				
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%				
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%				
A	TOTAL	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%				
GRUPO B									
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,82%	Não incide	17,82%	Não incide				
B2	FÉRIADOS	3,95%	Não incide	3,95%	Não incide				
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,85%	0,64%	0,85%	0,64%				
B4	13º SALÁRIO	11,09%	8,33%	11,09%	8,33%				
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	0,04%	0,06%	0,04%				
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74%	0,56%	0,74%	0,56%				
B7	DIAS DE CHUVAS	1,18%	Não incide	1,18%	Não incide				
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%				
B9	FÉRIAS GOZADAS	13,76%	10,34%	13,76%	10,34%				
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%				
B	TOTAL	49,59%	20,02%	49,59%	20,02%				
GRUPO C									
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,36%	4,03%	5,36%	4,03%				
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%	0,09%	0,13%	0,09%				
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	0,96%	0,72%	0,96%	0,72%				
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,52%	1,89%	2,52%	1,89%				
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45%	0,34%	0,45%	0,34%				
C	TOTAL	9,42%	7,07%	9,42%	7,07%				
GRUPO D									
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,33%	3,36%	18,25%	7,37%				
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,45%	0,34%	0,48%	0,36%				
D	TOTAL	8,78%	3,70%	18,73%	7,73%				
GRUPO A + B + C + D									
TOTAL		84,59%	47,59%	114,54%	71,62%				

FONTE: <http://www.caixa.gov.br/site/paginas/downloads.aspx>